Cessâs, I, 76-78; İmâmü'l-Haremeyn el-Cüveynî, I, 343; Gazzâlî, II, 71; Alâeddin es-Semerkindî, s. 343-345; Fahreddin er-Râzî, I, 102; Bihârî, I, 201).

BİBLİYOGRAFYA :

Lisânü'l-Arab, "şrk" md.; Tehânevî, *Keşşâf*, I, 776-780; Cessâs, *el-Fuḥûl fi'l-uḥûl* (nşr. Uceyl Câsim en-Neşemî), Küveyt 1405/1985, I, 76-79; Debûsî, *Takvîmü'l-edille fi uḥûli'l-fıkh* (nşr. Halîl Muhyiddin el-Meys), Beyrut 1421/2001, s. 94-95, 104; Ebü'l-Hüseyn el-Basrî, *el-Mu'temed* (nşr. Muhammed Hamîdullah), Dimaşk 1385/1965, II, 922; İmâmü'l-Haremeyn el-Cüveynî, *el-Burhân fi uḥûli'l-fıkh* (nşr. Abdülzâim ed-Dîb), Devha 1399, I, 343; Pezdevî, *Kenzü'l-vüḥûl*, I, 38; Şemsüleime es-Serahsî, *el-Uḥûl* (nşr. Ebü'l-Vefâ el-Efgânî), Haydarâbâd 1372 → Beyrut 1393/1973, I, 124, 126-127, 162-163; Gazzâlî, *el-Müstasfâ*, Kahire 1322, I, 31-33; II, 71; Alâeddin es-Semerkindî, *Mizânü'l-uḥûl* (nşr. M. Zekî Abdülber), Katar 1404/1984, s. 337-347; Fahreddin er-Râzî, *el-Maḥşûl*, Beyrut 1408/1988, I, 96-110; İbnü'l-Hâcib, *Muhtaşarü'l-Müntehâ*, Beyrut 1403/1983, II, 111-114; Abdülazîz el-Buhârî, *Keşfü'l-esrâr*, İstanbul 1307, I, 42; Sadrüşşerîa, *et-Tavzîh fi halli gavâmizi't-Tenkîh* (Teftâzânî, *et-Telvîh* içinde), Kahire 1377/1957, I, 32-33, 66-67; Zerküşî, *el-Burhân*, II, 207-208; Bihârî, *Müsellemü's-şübût* (Gazzâlî, *el-Müstasfâ* içinde), Kahire 1322, I, 198-203; Şevkânî, *İrşâdü'l-fuḥûl* (nşr. Ebü Mus'ab M. Saîd el-Bedrî), Beyrut 1412/1992, s. 42-48; Ali Haydar Efendi, *Usûli-Fıkh Dersleri*, İstanbul 1966, s. 162-165; Abdülvehhâb Hallâf, *İslâm Hukuk Felsefesi: İlmü uḥûli'l-fıkh* (trc. Hüseyin Atay), Ankara 1973, s. 325-328; Fahrettin Atar, *Fıkh Usûlü*, İstanbul 1988, s. 201-203; M. Edîb Sâlih, *Tefsîrî'n-nuşûş fi'l-fıkhî'l-İslâmî*, Beyrut 1404/1984, II, 133-156; Ferhat Koca, *İslâm Hukuk Metodolojisinde Tahsis*, İstanbul 1996, s. 75-77, 138-140; Zekiyüddin Şa'bân, *İslâm Hukuk İlminin Esasları* (trc. İbrahim Kâfi Dönmez), Ankara 2004, s. 307, 360-363.

FERHAT KOCA

MÜT'A

(المُتْعَة)

Şîa'nın

Ca'feriyye kolu tarafından meşrû kabul edilen geçici evlilik.

40; Müslim, "Hac", 145, 161, 172, "Nikâh", 11-32, "Şayd ve'z-zebâ'ih", 22; İbn Mâce, "Menâsik", 41, "Nikâh", 44, 50, "Talâk", 17; Ebû Dâvûd, "Nikâh", 13, "Talâk", 9, 33; Tirmizî, "Talâk", 12, "Nikâh", 29, "Et'ime", 6; Nesâî, "Nikâh", 71, "Şayd ve'z-zebâ'ih", 31; Zeyd b. Ali, *el-Müsned*, Beyrut 1401/1981, s. 271-272; Şâfiî, *el-Üm*, VII, 161; Vâkidî, *el-Megâzi*, II, 865; Abdürrezzâk es-San'ânî, *el-Muşannef* (nşr. Habîbürrahman el-A'zamî), Beyrut 1403/1983, VII, 496-506; Taberî, *Cami'u'l-beyân* (Şâkir), VIII, 175-179; a.m.f., *Târîh*, Beyrut 1407/1987, II, 214, 215; a.m.f., *The History of al-Tabarî* (trc. Ismail K. Poonawala), New York 1990, IX, 137, 138; Küleynî, *el-Üşûl mine'l-Kâfi* (nşr. Ali Ekber el-Gaffârî), Beyrut 1401, IV, 291-294; V, 448-467; Tahâvî, *Şerhu Me'âni'l-âşâr*, III, 24-27; Nu'mân b. Muhammed, *De'â'imü'l-İslâm* (nşr. Âsaf b. Ali Aşgar Feyzî), Kahire 1379/1960, II, 226-227; İbn Bâbeveyh, *Men lâ yaḥḍuruhü'l-fakih* (nşr. Ali el-Âhundî), Tahrân 1390, III, 291-298, 339; Hat-tâbî, *Me'âlimü's-Sünen* (nşr. Abdüsselâm Abdüş-şâfi Muhammed), Beyrut 1411/1991, III, 163-164; Mâveridî, *el-Hâvî'l-kebir* (nşr. Ali M. Muav-vaş - Âdil Ahmed Abdülmevcûd), Beyrut 1414/1994, IX, 328-332; İbn Hazm, *el-Muḥallâ*, IX, 519-520; Ahmed b. Hüseyin el-Beyhakî, *es-Sünenü'l-kübârâ*, Haydarâbâd 1353, VII, 200-207; Ebû Cafer et-Tûsî, *en-Nihâye fi mücerredü'l-fıkh ve'l-ferâvâ*, Beyrut 1400/1980, s. 489-493; a.m.f., *TeHzibü'l-aḥkâm* (nşr. Ali el-Âhundî), Tahrân, ts., VII, 249-271; a.m.f., *el-Mebsûṭ fi fıkhil-İlmâmiyye* (nşr. M. el-Bâkir el-Behbûdî), Tahrân 1388, I, 306-307; IV, 242, 246; İbn Atıyye el-Endelüsî, *el-Muḥarere'l-veciz* (nşr. Abdüsselâm Abdüşşâfi Muhammed), Beyrut 1413/1993, II, 36-37; Kâsânî, *Bedâ'i'*, II, 272-274; İbn Rüşd, *Bidâyetü'l-müctehid* (nşr. Abdülmeccid Tu'me el-Halebî), Beyrut 1418/1997, III, 97-98; Muvaḥḥakuddin İbn Kudâme, *el-Muḡni*, Riyad, ts. (Mektebetü'r-Riyâdî'l-hadîse), VI, 644-645; Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, *el-Câmi'* (nşr. M. İbrâhim el-Hifnâvî - Mahmûd Hâmid Osman), Kahire 1416/1996, II, 382-389; III, 195-202; V, 135-141; Muhakkik el-

Hilîfî, *Şerâ'iu'l-İslâm fi mesâ'ili'l-ḥelâl ve'l-ḥarâm* (nşr. Abdülhüseyn M. Ali), Beyrut 1403/1983, I, 274, 302-307; Şehâbeddin el-Karâfî, *ez-Zahire* (nşr. Muhammed Bû Hubze), Beyrut 1994, IV, 404-405; Osman b. Ali ez-Zeylâ, *Tebyinü'l-ḥakâ'ik*, Bulak 1313, II, 44-51, 115, 140-145; İbnü'l-Hümâm, *Fethü'l-kadir*, III, 149-152; Buhûfî, *Keşşâfü'l-künâc*, V, 96-97; Hür el-Âmilî, *Vesâ'ilü'l-Şifâ* (nşr. Muhammed er-Râzî), Beyrut 1412/1991, XIV, 57, 58, 436-496; Muhammed b. Abdülbâkî ez-Zürkânî, *Şerhu'z-Zürkânî*, [baskı yeri yok] 1413/1992, III, 34-38; İmâdî, *el-Lum'a fi tah-rimi nikâhi'l-müt'a* (nşr. Cemâl Abdülganî Müdağmîş), Amman, ts. (Dârü'l-yâkût); Şah Veliyyullah ed-Dihlevî, *Hüccetullâhi'l-bâligâ*, Beyrut, ts. (Dârü'l-marîfe), II, 128-129, 135; Mirza Hüseyin en-Nürî et-Tabersî, *Müstedrekü'l-vesâ'il*, Beyrut 1411/1991, XIV, 447-486; A. M. Amirian, *Le mariage en droit iranien et musulman comparé avec le droit français*, Paris 1938; Bilmen, *Kamus*², II, 142-144; M. Tâhir İbn Âşûr, *Tefsirü't-Tahrîr ve't-tenvir*, [baskı yeri ve tarihi yok] (Dârü't-Tûniyye li'n-neşr), V, 9-11; Cevâd Ali, *el-Mu-faşşal*, V, 536-537; M. Ebû Zehre, *Muḥâdarât fi 'akdiz-zevâc ve şârih*, Kahire 1391/1971, s. 82-87, 263-267; M. Hüseyin Tabâtabâî, *el-Mizân*, Beyrut 1393-94/1973-74, II, 244-245; IV, 289-310; M. Cevâd Mağniyye, *el-Fıkh 'ale'l-mezâhibi'l-hamse*, [baskı yeri yok] 1402/1982, s. 366-367; a.m.f., *Fıkhü'l-İmâm Cafer eş-Şâdik*, Beyrut 1404/1984, II, 162-167; V, 246-256; Humeynî, *Tahrîrü'l-vesîle*, Tahrân 1403/1983, II, 259-262; Mustafa Zeyd, *en-Nesh' fi'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Mansûre 1408/1987, II, 698-699; Sâih Ali Hüseyin, *el-Aşl fi'l-eşyâ'...? Ve lâkinne'l-müt'a ḥarâm!*, Dimaşk - Beyrut 1408/1988; Zekiyyüddin Şa'bân, *el-Aḥkâmü'l-şer'iyye li'l-aḥvâli'l-şahşîyye*, Bingazi 1989, s.

289-291; Muhammed Mâlullah, *eş-Şifâ ve'l-müt'a*, [baskı yeri yok] 1409 (Mektebetü İbn Teymiyye); Abdüsselâm et-Termânîni, *ez-Zevâc 'inde'l-Arab fi'l-Câhiliyye ve'l-İslâm*, Halep 1409/1989, s. 15-58; Muhammed Hüseyin Kâşifülgitâ, *Aşlü'l-Şifâ ve uşûlühâ*, Beyrut 1410/1990, s. 196-216; Abu'l-Qasim Gourji, *Temporary Marriage (mut'a) in Islamic Law* (trc. Sachico Murata), Qum 1991; Argun Köteli, *Evliliğin Hukuki Niteliği ve Evlilik Dışı Beraberlikler*, İstanbul 1991; Ebül-Kâsim Hüfî, *Min-hâcü'l-şâliḥin: el-Mu'âmelât*, Beyrut, ts. (Dârü'z-Zehrâ), II, 301-304; Abdülkadir Şener, "Şiilîğe Göre Furu'u'd-din (Aḥval-i Şahsiye)", *Millîterarası Tarihte ve Günümüzde Şiilik Sempozyumu*, İstanbul 1993, s. 451-463; A. Gribetz, *Strange Bedfellows: Mut'at al-nisâ' and Mut'at al-hajj*, Berlin 1994; Adale't Çakır, *Mut'a Nikahının Tarihi Gelişmesi ve İslâm Hukukundaki Yeri* (yüksek lisans tezi, 1994), MÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü; P. I. Nielson, *The Origin of Mut'ah (Temporary Marriage) in Early Islam* (doktora tezi, 1995), The University of Utah; *el-Müt'a ve meşrû'iyetühâ fi'l-İslâm*, Beyrut 1415/1995; Şehîlâ Hâiri, *el-Müt'a ez-zevâcû'l-mü'ekkat 'inde'l-Şifâ*, *hâletü İrân 1978-1982* (trc. Fâdî Hammûd), Beyrut 1995; Ziba Mir-Hosseini, *Marriage on Trial: A Study of Family Law*, London - New York 2000, s. 152-153, 161-190; Abdülhüseyn el-Müsevî, *Lillâh şümme li't-târîh*, Dârülbeyzâ, ts. (Dârü'l-hidâye); Mahmûd Fawzi, *az-Zawaj al-urfi az-Zawaj al-sirri*, Giza 2000; Fâris Muhammed İmrân, *ez-Zevâcû'l-urfi ve şuer uhrâ li'z-zevâc gayri'r-resmi*, İskenderiye 2001; Muhammed Biltâcî, *Men-hecû 'Ömer b. el-Ḥaṭṭâb*, Kahire 1423/2002, s. 249-258, 289-292; Sâlih el-Verdânî, *Zevâcû'l-*

müt'a ḥelâl 'inde Ehli's-sünne, Kahire 1417/1997; Zübeyr Dehân Ebû Süleyman, *Zevâcû'l-müt'a fi'l-fıkhî'l-Şifâ il-İlmâmi*, Rabat 1424/2003; Yûsuf Câbir el-Muhammedî, *Tahrîmü'l-müt'a fi'l-Kitâb ve's-Sünne*, [baskı yeri ve tarihi yok]; Hüseyin Yûsuf Mekrû el-Âmilî, *el-Müt'a fi'l-İslâm: Dirâsât ḥavle meşrû'iyetühâ ve beka'ihâ*, [baskı yeri ve tarihi yok] (Dârü'l-Endelüs); Muhammed el-Hâmid, *Nikâhu'l-müt'a ḥarâm fi'l-İslâm*, [baskı yeri ve tarihi yok]; Tefvik el-Fekikî, *el-Müt'a ve eşeruhâ fi'l-İslâhi'l-ictimâ'i*, Kahire, ts.; M.